МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

(РОСГИДРОМЕТ)

ПРИКАЗ

Москва

О дальнейшем применении руководящих документов
Росгидромета

В целях совершенствования организации и проведения режимных
наблюдений за состоянием атмосферного воздуха, осуществляемых
государственной наблюдательной сетью Росгидромета, и на основании
результатов проверки, проведенной ФГБУ «ГГО» (акт проверки
от 25 ноября 2024 r. № 1 ), приказываю:

1. Продлить до 1 сентября 2031 r. дальнейшее применение следующих
руководящих документов:

РД 52.04.791-2014
атмосферного воздуха.

«Массовая концентрация аммиака в
Методика измерений фотометрическим

пробах
методом

с салицилатом натрия»;
РД 52.04.792-2014 «Массовая концентрация оксида и диоксида азота

в пробах атмосферного воздуха. Методика измерений фотометрическим методом
с использованием сульфаниловой кислоты и 1-нафтиламином»;

РД 52.04.793-2014 «Массовая концентрация хлорида водорода в пробах
атмосферного воздуха. Методика измерений фотометрическим методом»;

РД 52.04.794-2014 «Массовая концентрация диоксида серы в пробах
атмосферного воздуха. Методика измерений фотометрическим
формальдегидопарарозанилиновым методом»;

РД 52.04.795-2014 «Массовая концентрация сероводорода в пробах
атмосферного воздуха. Методика измерений фотометрическим методом
по реакции образования метиленовой синей»;

РД 52.04.796-2014 «Массовая концентрация сероуглерода в пробах
атмосферного воздуха. Методика измерений фотометрическим методом»;

2

РД 52.04.797-2014 «Массовая концентрация фторида водорода в пробах
атмосферного воздуха. Методика измерений фотометрическим методом
с использованием ксиленолового оранжевого»;

РД 52.04.798-2014 «Массовая концентрация хлора в пробах атмосферного
воздуха. Методика измерений фотометрическим методом по ослаблению окраски
раствора метилового оранжевого»;

РД 52.04.799-2014 «Массовая концентрация фенола в пробах атмосферного
воздуха. Методика измерений фотометрическим методом с использованием
4-аминоантипирина».

2. Директору ФГБУ «ГГО» В.М. Катцову провести до 1 сентября 2029 г.
повторную проверку актуальности положений, установленных в указанных
в пункте 1 настоящего приказа руководящих документах.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
УМЗА Росгидромета Ю.В. Пешкова.

Руководитель Росгидромета И.АО Шумаков

	Page 1
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 2
	Images
	Image 1